Nº 94, quarta-feira, 20 de maio de 200948 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 649, DE 15 MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.131446/07-47,resolve:

Art. 1º Designar a servidora LUCIANA DE PINHO GUE-
DES, matrícula 1033-2, Técnico de Apoio Especializado - TC20400,
Classe C, Padrão 15- da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Secretário Administrativo das Co-
ordenadorias das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-
02, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformada pela Lei
nº 11.415, de 15/12/2006.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PORTARIAS DE 18 MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, pu-
blicada no Diário Oficial de 1º/6/2007, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 08190.082046/09-81,resolve:

No- 667 - Art. 1º Designar a servidora Ana CLÁUDIA DE SOUZA
VALENTE, matrícula 3147-0, Analista Processual - AN10100, Classe
A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete
dos Procuradores de Justiça, código FC-02, criada pela Lei nº 10.771,
de 21/11/2003 e transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 565/PGJ, de 30/5/2007, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.094596/09-89.resolve:

No- 673 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 4/5/2009, nos termos do
Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990, o cargo de Analista
Administrativo - AN10300, Classe A, Padrão 1, da carreira do Mi-
nistério Público da União, ocupado por KAREN DE OLIVEIRA
SILVERWOOD-COPE, matrícula nº 3357-0, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 468, DE 13 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar DANIEL CASTRO MACHADO MIRANDA como
substituto do Chefe do Núcleo de Gestão de Sistemas, do Depar-
tamento de Tecnologia da Informação, do Conselho Nacional de Jus-
tiça, nível CJ-1, no período de 12 a 22 de maio de 2009.

Juiz MARCELO MARTINS BERTHE

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 328, DE 18 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o disposto nos arts. 18 e 36,
parágrafo único, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art.
20 da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, nos arts. 10 a 18 da
Resolução-TSE nº 22.660, de 13 de dezembro de 2007, nos procedi-
mentos administrativos nº 6.579/2009, deste Tribunal, e nº 8.259/2009,
do Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte, bem como na
Portaria-TSE nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Fica removida, por permuta, a partir de 15 de junho
de 2009, para o Tribunal Regional Eleitoral do Rio Grande do Norte,
a servidora FLÁVIA ELLERY MONTEIRO PESSOA WEYNE, Téc-
nica Judiciária, Área Administrativa.

Art. 2º O desligamento da servidora dependerá da remoção,
por ato próprio do Regional, da servidora MANUELA SILVA DE
PAIVA, Técnica Judiciária, Área Administrativa.

Art. 3º A servidora do TSE tem prazo de vinte dias para
trânsito, a partir da data da remoção.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIAS DE 19 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no art. 116, XV, do Regula-
mento Interno e nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002,
resolve:

No- 333 -
Art. 1º Dispensa, a partir de 11 de maio de 2009, GUSTAVO

DE SOUZA LIMA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção de confiança de Assistente II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral
Eleitoral.

Art. 2º Designa LUCIANA PAOLA SOUZA CARDOSO,
Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercer a função de con-
fiança de Assistente II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral Eleito-
ral.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o disposto no art. 116, XVI,
do Regulamento Interno, e com base no caput do art. 38 da Lei nº
8.112, de 1990, resolve:

No- 334 - Designar SIMONE HOLANDA BATALHA, Analista Ju-
diciária, Área Judiciária, para substituir o Coordenador de Registros
Partidários, Autuação e Distribuição, Nível CJ-2, da Secretaria Ju-
diciária, no período de 19 a 20.5.2009, em virtude da ausência do
substituto legal.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no art. 116, XVI, do
Regulamento Interno, e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
R E S O LV E :

No- 335 - Art. 1º Designa IVANILDO FERREIRA GOMES, Técnico Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Digitação, para substituir o
Coordenador de Infra-Estrutura, Nível CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da
Informação, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revoga o art. 6º da Portaria nº 299, de 1.6.2006,
publicada no Diário Oficial da União do dia 2.6.2006.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 838/2003, resolve:

No- 124 - ALTERAR, a partir de 5 de março de 2003, o Ato nº 28, de
28 de fevereiro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de 5
de março subseqüente, que aposentou a servidora Eliana de Oliveira
Santos, matrícula S008243, para incluir no fundamento legal a van-
tagem prevista no art. 5º, § 2º, da Lei nº 10.475, de 27 de junho de
2002, combinado com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e tendo em vista o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ nº 4042/2009, resolve:

No- 125 - CONCEDER, a partir de 28 de abril de 2009, pensão vitalícia a
Maria Lopes de Melo, Companheira de José Sebastião de Souza, matrícula
S015681, com fundamento no art. 40, § 7º, I, da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de
2003, e no art. 2º, I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, combinados
com os arts. 217, I, c, e 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 13 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo nº 172.926, de 2008, resolve

alterar o Ato do Presidente de 11 de outubro de 2000, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 17 subsequente, que apo-
sentou MARIA CÉLIA MARTINS DA COSTA VASCONCELOS,
pertencente à Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição
Adjunto Parlamentar, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, para atribuir proventos integrais decorrente da apli-
cação do artigo 190 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
partir de 30 de setembro de 2008. e tendo em vista o que consta do
processo nº 127.446, de 2001, resolve

alterar o Ato do Presidente de 03 de dezembro de 2001,
publicado no Diário da Câmara dos Deputados do dia 04 subsequente,
que aposentou MARIA BRAZILINA DE OLIVEIRA, pertencente à
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de
Serviços Legislativos, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, para atribuir proventos integrais decorrente da apli-
cação do artigo 190 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a
partir de 22 de agosto de 2008.

MICHEL TEMER

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 18 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XI do artigo 35, do Regimento Interno, ad referendum do
Órgão Especial, tendo em vista o constante da Resolução Admi-
nistrativa nº 833, de 7/2/2002, e do Processo Virtual nº 503.500/2008-
1, resolve:

No- 306 - Alterar a Área de 1 (um) cargo vago de provimento efetivo
da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, do Quadro de Pessoal desta Cor-
te, decorrente da aposentadoria de FRANCISCO FERREIRA DA
SILVA, para a Área Judiciária.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 307 - Designar o servidor MARCELO PEREIRA GONÇALVES,
código 47061, Técnico Judiciário, requisitado do Superior Tribunal
Militar, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da Pre-
sidência, em vaga decorrente da dispensa do servidor Jadir da Fon-
seca Camargos.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 308 - Designar a servidora ANA CRISTINA DE SOUZA OLI-
VEIRA CHAVES, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer o
encargo de substituta legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da
Veiga, nível CJ-3, com efeitos a contar de 19 de maio de 2009.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 309 - Dispensar o servidor ANSELMO ROCHA NÓBREGA,
Procurador Federal, requisitado da Advocacia-Geral da União, do
encargo de substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão
de Secretário-Geral da Presidência, nível CJ-4, com efeitos a contar
de 15 de maio de 2009.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

PORTARIAS DE 18 DE MAIO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei n.º 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta n.º 3/2007, no ATO
CONJUNTO.TST.CSJT.GP.N.º 20/2007, na Recomendação CSJT Nº
7/2009 e tendo em vista o constante do Processo Virtual nº
502.067/2008-0, resolve:

No- 177 - Cessar os efeitos da PORTARIA.CIF.SEGPES. GDG-
SET.GP.Nº 353, publicada do DOU de 11/7/2008, que removeu, de
ofício, a contar de 21/7/2008, a servidora LEONICE BERRETH DE
PAULA, código 3228-3, Auxiliar Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Corte para o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no ATO
CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, no ATO.ASLP.SEG-
PES.GDGSET.GP.Nº 171/2009, no ATO.CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP.Nº 223/2009, e tendo em vista o constante do Processo PV -
nº 502.356/2009-6, resolve:

No- 178 - Remover, de ofício, para o Tribunal Regional do Trabalho
da 6ª Região, a contar de 31/7/2009, a servidora KÁTIA NEVES
LARANJEIRA BRAGA, código 4073-0, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o constante no Processo PV - Nº 501.553/2008-2, resolve:

No- 179 - Retificar a PORTARIA.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 166,
de 24/4/2009, publicada no DOU de 28/4/2009, de modo que onde se
lê "...Classe C, Padrão 15...", leia-se "...Classe C, Padrão 11...".

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 19 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 354 - Designar o servidor BRUNO HENRIQUE FERNANDES
FONSECA, código 46144, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Estatística, para exercer o encargo de subs-

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
CORREGEDORIA NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 119, DE 18 DE MAIO 2009

O CORREGEDOR NACIONAL DE JUSTIÇA, no uso de
suas atribuições,

CONSIDERANDO os termos do artigo 8º, incisos IV e
XVIII do Regimento Interno,

CONSIDERANDO a veiculação de notícias e denúncias de
irregularidades em presídios do Espírito Santo, e

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência de veri-
ficação do estado e situação dos estabelecimentos prisionais em ques-
tão, resolve:

DESIGNAR o Juiz de Direito Paulo de Tarso Tamburini de
Souza e o Juiz Federal Erivaldo Ribeiro dos Santos, Juízes Auxiliares
da Presidência do Conselho Nacional de Justiça, para realizarem
diligências junto ao sistema prisional e penitenciário do Estado do
Espírito Santo.

Min. GILSON DIPP

jussara_faria
Retângulo

jussara_faria
Retângulo

eulina_rocha
Retângulo